
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 09 de Julho de 2009  -  Nº 3436

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 468/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  053/2009 17/06/2009
Contratação de serviços 

de transporte escolar para 
alunos da Rede Municipal  e 

Estadual da Zona Rural.

COOPE SERRANA 
– COOPERATIVA  
DE TRANSPORTE 

SUL SERRANA  
CAPIXABA

11.612/2009
11.613/2009
18.968/2009

38 - 6956/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 470/2009 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Conceder autorização para Autocondução, aos servidores 
municipais constantes na relação anexa, nos termos do artigo 12 
do Decreto  nº. 17.435/2007.

Nome Cargo Lotação Período Seq. nº

Alcestes Ramos Filho Diretor 
(comissionado) SEMDER

01/05 a 
30/09/2009 2 - 10.322/2009

2 - 7601/2009

Gilmar Acácio Furtado de 
Souza

Gerente
(comissionado) SEMDER

Marco Antonio Carvalho de 
Oliveira 

Agrônomo 
(efetivo) SEMDER

Silvério José Pereira Souza
Assistente Técnico 

de Serviços 
(efetivo)

SEMDER

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº.  471/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.245, de 28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 18.992/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal ANA RAQUEL MORAES DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, 
a partir de 27 de maio de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso III 
e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 09 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3436 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, 
alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE PROT. Nº

Ana Paula Fonseca Ferreira Ajudante Geral SEMSUR 28/04/2009 14.378/2009

Giani Silva Dutra dos Anjos Professor PEB B III SEME 25/04/2009 18.632/2009

Marcela Bergamaschi Cei de Souza Professor PEB-D V SEME 25/05/2009 17.525/2009

Mary Helen Pedrosa Olmo Pontes Professor PEB B V SEME 17/05/2009 18.602/2009

Janaina Silva Hoffman Redling Professor PEB C V SEME 18/02/2009 6313/2009

Simone Bettcher Afonso Professor PEB-C V SEME 05/06/2009 19.615/2009

Simone Damacena Cordeiro Professor PEB-B V SEME 27/03/2009 11.013/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

D ATA C I

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 02/2009

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, destinada a  Aquisição de Veículo.
Os interessados deverão comparecer com as propostas,  em 
envelopes fechados,  até às 14h:00  do dia 23 de julho de 2009, 
na sede da empresa localizada na rua 25 de março, 28, 2o. andar, 
centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Início da sessão: 14:30 do dia 23 de julho de 2009.
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir do dia 05 do corrente, 
exceto sábado e domingo, no horário de 08h:00 às 18h:00 na sede 
da DATACI, localizada na rua 25 de março, 28, 2o. andar, centro, 
Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim, 9 de julho de 2009.

MÁRCIA DÉBORA M. DE S. FORTE BICCAS
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº 112//2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 10910/2007 de 27/04/2007,

RESOLVE:

Aposentar por invalidez permanente, à servidora municipal Sandra 
Verginia Possi Fonseca, Médico Pediatra VI B 12 H, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, com proventos integrais 
ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 963,32 (novecentos e 
sessenta e três reais e trinta e dois centavos), a partir de 01 de junho 

PORTARIA Nº 472/2009

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta de processo protocolado sob o nº 14.682/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal ADILSON SILVA SANTOS, Professor PEB-C V, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME,  em virtude 
de licença paternidade, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 23 
de abril de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 476/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA      À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008, e 19.425/2009, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 09 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3436 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de 2009, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal/88 c/c o Artigo 28, §1º  e 6º da Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

EXTRATO - ADITAMENTO DE CONTRATO IPACI x 
SMARAPD

Ano Processo 
Administrativo: 2009
Número Processo 
Administrativo: 325

Ano do Contrato: 2008

Número do Contrato: 005/2008

Aditamento: Primeiro
Objeto: Locação Sofware Administração 

Orçamentária e Financeira; 
Administração de Recursos 
Humanos/Folha de Pagamento, 
por mais 12 (doze) meses, 
excluindo o módulo Sistema de 
Protocolo.

Fornecedor Contratado: Smarapd Informática Ltda

CNPJ: 50.735.505/0001-72

Valor: R$ 39.543,36

Data assinatura: 6/30/2009

Data de inicio: 7/1/2009

Data de termino: 6/30/2010
Previsão de 
Prorrogação: Sim

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.11

Processo licittório: 182/2008

EXTRATO ADITAMENTO DE CONTRATO - IPACI
Ano Processo 
Administrativo: 2009
Número Processo 
Administrativo: 294
Ano do Contrato: 2008
Número do Contrato: 004/2008
Aditamento: Segundo
Objeto: Contratação de Empresa 

para prestação de 
serviço de perícia médica 
Previdenciária

Contratada:

Pro-Vitae Instituto Sul 
Capixaba de Atenção à 
Saúde

CNPJ: 06.040.402/0001-04
Valor: R$ 19.200,00
Data assinatura: 6/26/2009
Data de inicio: 7/1/2009
Data de termino: 12/31/2009
Previsão de Prorrogação: até 60 meses
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.56
Procedimento 
Administrativo: Licitação
Nº do processo 
Licitatório: 242/2008
Ano do Processo de 
Licitação: 2008

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

RS BABISKI MECÂNICA ME, torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia nº 020/2009, com validade até 30 de 
junho de 2009 e requereu a Licença de Instalação, para atividade 
26.03: ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários sem pintura, situada na Rua Antônio Soares nº 01 - 
Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF 2031

COMUNICADO

VESTIGE CALÇADOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
torna público que requereu à SEMMA, a Renovação da Licença de 
Operação, para atividade de fabricação de calçados, situada na Av. 
Aristides Menicucci, nº 40, Bloco 03 – Waldir Furtado de Amorim 
BNH  -   Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF  2030        

COMUNICADO

EVABRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP - torna 
publico que requere da SEMMA a Licença de Operação, para 
atividade de fabricação de artefatos para a industria de calçados, 
situada a Av. Aristóteles Menecucci nº 43, Valdir Furtado Amorim 
-  Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 2032



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 09 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3436 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


